Дело №1-80/2024

УИД: 58RS0027-01-2024-000167-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2024 года г.Пенза

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего судьи Сидорова Т.В., 

с участием государственного обвинителя прокурора Октябрьского района г.Пензы Плющ А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - представившей удостоверение №044 от 09.12.2002 г. и ордер №002723 от 21.01.2024 г. ФИО2, 

при секретаре Хамзиной Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., судимого (осужден по приговору мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного района г.Пензы от 28.11.2022 г. по ч.1 ст.119 УК РФ (2 эпизода) с применением ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов, наказание отбыто 28.02.2023 г.),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 31 октября 2023 года в период времени с 12 часов 09 минут до 14 часов 05 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через тайник - «закладку», действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на работе в мебельном цехе по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона марки «Xiaomi» модель «11T» imei1: №, imei2: №, вошел в приложение «Телеграм», установленное в его телефоне, со своей учетной записи «Фёдор», привязанной к абонентскому номеру +№, где путем обмена мгновенными сообщениями связался с неустановленным в ходе дознания лицом под ником «ФИО13», в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, и договорился о приобретении наркотического средства мефедрон массой 2 грамма стоимостью 4999 рублей.

31 октября 2023 года в период времени с 12 часов 09 минут до 14 часов 05 минут ФИО1, находясь на работе в мебельном цехе по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного в ходе дознания лица под ником «ФИО11», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в приложении «Телеграм» путем обмена мгновенными сообщениями номер банковской карты №, на которую необходимо перечислить денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство стоимостью 4999 рублей, т.к. на балансе телеграмм-канала «ФИО12» у ФИО1 уже имелись денежные средства в сумме 2999 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 31 октября 2023 года в указанный период времени, находясь на работе в мебельном цехе по адресу: 

<

адрес>, при помощи установленного в его телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный неустановленным лицом под ником «ФИО14 занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, номер банковской карты №, тем самым оплатив заказ за приобретение наркотического средства. 

После чего ФИО1 31 октября 2023 года в период времени с 12 часов 09 минут до 14 часов 05 минут, находясь на работе в мебельном цехе по адресу: 

<

адрес>, получил на свой сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «11T» imei1: №, imei2: № в приложении «Телеграм» путем обмена мгновенными сообщениями от неустановленного дознанием лица под ником «ФИО16», в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, фотоизображение с указанием координат места нахождения тайника - «закладки»: ..., расположенного в лесопосадках Октябрьского района г.Пензы вблизи 

<

адрес>.

Затем ФИО1 31 октября 2023 года в период времени с 12 часов 09 минут до 14 часов 05 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица под ником «ФИО15 занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, информации, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, направился к месту тайника - «закладки» оплаченного им наркотического средства с географическими координатами: ... расположенного в лесопосадке в 300 метрах от дома 

<

адрес>) на автомобиле марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № регион под управлением ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в котором ФИО1 находился в качестве пассажира, где у основания дерева под листвой нашел не менее одного свертка из фольги серого цвета, в котором находилось не менее одного гриппер - пакета из бесцветного полупрозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы и полосой красного цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 1,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, взял его в руки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, после чего фольгу серого цвета выбросил на месте и, продолжая удерживать наркотическое средство, находящееся в не менее чем одном гриппер-пакете, при себе в руках, направился к припаркованному возле дома 

<

адрес>) на участке местности с географическими координатами: ... автомобилю марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № регион под управлением ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в котором ФИО1 находился в качестве пассажира и на котором он направился к месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

31 октября 2023 года в 14 часов 05 минут автомобиль марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № регион, в котором ФИО1 находился в качестве пассажира, вблизи дома № по 

<

адрес> в г.Пензе (

<

адрес>) на участке местности с географическими координатами ... был остановлен сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Пензе. ФИО1, осознавая, что может быть задержан сотрудниками полиции, держа в руках не менее одного гриппер-пакета с наркотическим веществом, которое он незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах, в момент остановки автомобиля марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № регион, в котором он находился в качестве пассажира, при выходе из него по законному требованию сотрудника ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Пензе выронил его на резиновый коврик переднего пассажирского места автомобиля. 

После чего 31 октября 2023 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 52 минут, в ходе осмотра места происшествия - салона автомобиля марки «ВАЗ 2112» с регистрационными знаками № регион, припаркованного на асфальтированной проезжей части между домами №» и № по 

<

адрес> в г.

<

адрес>) на участке местности с географическими координатами ... на резиновом коврике под передним пассажирским сиденьем сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер-пакет из бесцветного полупрозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы и полосой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 1,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для этого послужило добровольное, при полном согласии с предъявленным ему обвинением и пониманием существа последнего, личное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал после консультации с защитником и в его присутствии при ознакомлении с материалами дела, поддержал в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия рассмотрения дела в особом порядке, вмененное преступление является преступлением небольшой тяжести. Защитник подсудимого согласился с ходатайством, заявленным ФИО1, государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд постанавливает по делу обвинительный приговор; действия подсудимого надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства в виде наличия малолетнего ребенка и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в сообщении ФИО1 ранее неизвестной органам дознания информации об обстоятельствах совершения преступления, что имело значение для расследования последнего, признание подсудимым вины и его раскаяние, что суд считает возможным также признать в качестве смягчающих обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, личность подсудимого - он судим, но не за аналогичное преступление, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (при этом заключением психолого-психиатрической экспертизы № подтверждено, что ФИО1 не имеет каких-либо расстройств или болезненного состояния психики), характеризуется по месту жительства удовлетворительно, официально не работает (но указал на неофициальное трудоустройство), учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни (его ребенок с ним не проживает).

С учетом вышеизложенного суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля в порядке ст.73 УК РФ, т.е. с назначением наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения; назначение иных, менее строгих видов наказания исходя из обстоятельств преступления, данных о личности подсудимого, имеющего судимость, отсутствия у него постоянного дохода не отвечает цели наказания.

Суд считает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, назначении наиболее строгого вида наказания по санкции статьи при его назначении подлежат применению положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания.

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Xiaomi» как средство совершения преступления в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства; находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Пензе бумажный сверток с гриппер-пакетом, внутри которого находится вещество белого цвета, изъятое в ходе личного ОМП 31.10.2023 г. на 

<

адрес>, надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении осуществившего сбыт лица.

Руководствуясь статьями 307-309,316,317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. В период испытательного срока возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Пензе бумажный сверток с гриппер-пакетом, внутри которого находится вещество белого цвета, изъятое в ходе личного ОМП 31.10.2023 г. на 

<

адрес>, хранить в ОП №3 до принятия решения по уголовному делу в отношении осуществившего сбыт лица; 

- сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «11T» imei1: №, imei2: № конфисковать у ФИО1 и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья